Estado de Rondônia
CÂMARA MUNICIPAL DE

Alta Floresta D’Oeste
Gestão 2025/2028 – Biênio 2025/2026

Palácio Claudomiro Neves da Silva
Fone: 69 3641 3812, dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br  www.altaflorestadoeste.ro.leg.br
Avenida Bahia, nº 5703, Bairro Cidade Alta, CEP 76.954-000 – Alta Floresta D’Oeste/RO

S
Ú

M
U

L
A

INDICAÇÃO Nº. 09/2025.

AUTORES: Vereador NATÃ SOARES DA CRUZ e FLAMARION DA SAÚDE.

DESTINATÁRIOS: Giovan Damo – Prefeito Municipal

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja ampliado o atendimento de exames de ultrassonografia
na rede pública municipal de saúde, para que seja realizado
no mínimo três vezes por semana, considerando que
atualmente a população é atendida apenas duas vezes por
semana.”

Os Vereadores que a esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a presente
INDICAÇÃO, conforme justificativa abaixo:

J U S T I F I C A – SE
A presente indicação tem por objetivo melhorar o acesso da população aos exames

de ultrassonografia, tendo em vista que a demanda por este serviço é crescente e, muitas vezes, os
pacientes precisam aguardar longos períodos para a realização do exame, o que pode comprometer
o diagnóstico e o tratamento adequado de diversas doenças.

A amplificação desse serviço na rede municipal de saúde garantirá mais agilidade
nos atendimentos, especialmente para gestantes, idosos e pacientes com condições de saúde que
requerem acompanhamento frequente. Ademais, a melhoria na oferta de exames diagnósticos
contribuirá para um atendimento mais eficaz e resolutivo, reduzindo a necessidade de
encaminhamentos para unidades de saúde de maior complexidade.

Dessa forma, solicitamos que sejam realizados estudos de viabilidade para atender
a esta demanda, seja por meio de ampliação da carga horária dos profissionais já existentes,
contratação de novos profissionais ou parcerias com clínicas e instituições de saúde que possam
suprir essa necessidade.

Certo de contar com o compromisso e a sensibilidade de Vossa Excelência na adoção
das medidas cabíveis para atender a esta justa reivindicação da população, reitero protestos de estima
e consideração.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

NATÃ SOARES DA CRUZ – UNIÃO                          FLAMARION DA SAÚDE - UNIÃO
              Vereador da CMAFO                                                        Vereador da CMAFO

mailto:dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br
http://www.altaflorestadoeste.ro.leg.br/